
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 15 del 26/01/2023    

Repertorio Generale n. 82  del 26/01/2023 

Oggetto: D.D.G. N. 339 DEL 15.11.2022 CONTRIBUTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
URBANISTICO GENERALE - PUG. ACCERTAMENTO IN ENTRATA EURO 37.500,00 - 
FONTE  DI  FINANZIAMENTO:  ASSESSORATO  REGIONALE  DELL'ASSESSORATO 
DEL  TERRITORIO  E  DELL'AMBIENTE  DIPARTIMENTO  DELL'URBANISTICA 
REGIONALE,  NELL'AMBITO  DELLA  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  PER  LA 
FORMAZIONE  DI  STRUMENTI  DI  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  ED 
URBANISTICA  A  FAVORE  DEI  CONSORZI  DI  COMUNI,  DELLE  CITTÀ 
METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI  DELLA REGIONE  SICILIANA ,  ART.  70,  C.  2 
DELLA LEGGE REGIONALE 15.04.2021, N. 9. . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 15 del 26/01/2023  
  

Oggetto: D.D.G. N. 339 DEL 15.11.2022 CONTRIBUTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
URBANISTICO GENERALE - PUG. ACCERTAMENTO IN ENTRATA EURO 37.500,00 - 
FONTE  DI  FINANZIAMENTO:  ASSESSORATO  REGIONALE  DELL'ASSESSORATO 
DEL  TERRITORIO  E  DELL'AMBIENTE  DIPARTIMENTO  DELL'URBANISTICA 
REGIONALE,  NELL'AMBITO  DELLA  CONCESSIONE  DEI  CONTRIBUTI  PER  LA 
FORMAZIONE  DI  STRUMENTI  DI  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  ED 
URBANISTICA  A  FAVORE  DEI  CONSORZI  DI  COMUNI,  DELLE  CITTÀ 
METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI  DELLA  REGIONE  SICILIANA  ,  ART.  70,  C.  2 
DELLA LEGGE REGIONALE 15.04.2021, N. 9. . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 27.07.2018 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  

ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Tecnica con la  

conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
- è stata approvata la nuova norma urbanistica per il governo del territorio della Regione Sicilia, Legge n. 19 
del 06/08/2020 pubblicata alla GURS il 14/08/2020 così come modificata dalla L. R. n.2 del 03/02/2021  
pubblicata alla GURS il 12/02/2021, che istituisce un nuovo strumento di pianificazione “Piano Urbanistico 
Generale  Comunale”  (PUG)  e  con  il  quale  i  comuni  programmano  e  disciplinano  attività  di  tutela,  
valorizzazione e trasformazione urbanistica-edilizia dell’intero territorio comunale;

copia informatica per consultazione



- in attuazione a quanto disposto dai commi 1 e 2 dell’art. 70 della L.R. n.9/2021, l’Assessorato Regionale 
Territorio e Ambiente, con Decreto del Dirigente Generale n. 248 del 14 luglio 2022, ha approvato “… i  
criteri  e  le  modalità  per  la  concessione dei  contributi  per  la  formazione di  strumenti  di  pianificazione  
territoriale e urbanistica …”;

-  per  accedere  ai  contributi  è  richiesta  una  "deliberazione  della  Giunta  comunale  riportante  il  costo 
preventivato per la redazione dello strumento urbanistico richiesto"; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 151 del 10/08/2022 è stato nominato l’Ing. Massimo Puglisi 
Responsabile del Procedimento, ai sensi del comma 3 dell'art. 6 della Legge 19/2020 e ss.mm.ii., per tutte le  
attività connesse alla redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) del Comune di Taormina, in coerenza 
alla L.R. 19/2020 così come modificata dalla L.R. n.2/2021 e alle direttive impartite con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 198 del 09/08/2022; 

-  con  nota  Prot.  n.  22336  del  10/08/2022  sono  state  avviate  le  consultazioni  sull'Avviso  di  avvio  del  
procedimento pubblicato nell'Albo Pretorio e nel sito web del Comune in data 10/08/2022, come prescritto 
dall'art. 26 comma 3 della L.R. 19/2020;

- con la fase di avvio del processo di formazione del PUG, come normata dall’art. 17 della L.R. 19/2020 e 
s.m.i.,  è  previsto  che i  comuni,  nell’ambito  della  propria  autonomia organizzativa,  individuino  strutture 
tecniche adeguate, sin dalla fase delle direttive generali, per la pianificazione territoriale ed urbanistica dei 
rispettivi ambiti amministrativi in coerenza con il Piano Territoriale Regionale (PTR);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 203 dell’11/08/2022, è stato approvato il preventivo di spesa per 
la redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) ai fini della richiesta di contributo di cui al Decreto del  
Dirigente Generale n. 248 del 14 luglio 2022 dell’Assessorato Territorio e Ambiente;
-  con  Decreto  del  Dirigente  Generale  dell'Assessorato  del  Territorio  e  dell'Ambiente  Dipartimento 
dell'Urbanistica Regionale n. 339 del 15.11.2022, prot. n. 20294 del 21/12/2022, il Comune di Taormina ha 
ottenuto  la  "Concessione  di  contributi  per  la  formazione  di  strumenti  di  pianificazione  territoriale  e 
urbanistica..." per un importo di € 37.500,00;

Ritenuto che  l’importo finanziato, a favore del Comune di Taormina, con D.D.G. n. 339 del 15.11.2022, 
nell’ambito della concessione dei contributi per la formazione di strumenti di pianificazione territoriale ed  
urbanistica a favore dei Consorzi di Comuni, delle Città Metropolitane e dei Comuni della Regione Siciliana  
(Art. 70, c. 2 della Legge Regionale 15.04.2021, n. 9) di € 37.500,00, in virtù dell’art. 179 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, può essere accertato come di seguito riportato:

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente 
regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

Visti:
- il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267;
- Il bilancio dell’Ente;
- lo Statuto comunale;
- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Prendere atto che il Comune di Taormina, con Decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato 
del Territorio e dell'Ambiente Dipartimento dell'Urbanistica Regionale n. 339 del 15.11.2022, prot. n. 
20294 del 21/12/2022, è stato assegnatario di un importo di € 37.500,00;

copia informatica per consultazione



2. Dare atto che l’intero contributo di cui sopra, servirà a coprire, in parte, le spese per gli incarichi a 
professionisti esterni, inerenti il servizio di supporto agli studi propedeutici alla redazione del PUG, 
di cui all’art.  26 della  legge regionale  13 agosto 2020, n.  19,  secondo la normativa prevista dal  
Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. Dare atto che il presente provvedimento, corredato da successiva Determinazione Dirigenziale di 
affidamento con la quale viene impegnata la somma di cui sopra è a totale carico del contributo e  
verrà  trasmesso  all’Assessorato  Territorio  Ambiente  Dipartimento  dell’Urbanistica  entro  il  31 
gennaio 2023, pena revoca del contributo stesso; 

4. Di accertare, la somma di €  37.500,00,  derivante dal D.D.G. n. 339 del 15.11.2022, nell’ambito  
della  concessione dei  contributi  per  la  formazione di  strumenti  di  pianificazione territoriale  ed  
urbanistica a favore dei Consorzi di Comuni, delle Città Metropolitane e dei Comuni della Regione  
Siciliana (Art. 70, c. 2 della Legge Regionale 15.04.2021, n. 9), al Titolo 2 Tipologia 101 categoria 2 
– Capitolo 20101.02.21010213 del bilancio di previsione 2021 – 2023 esercizio finanziario 2023; 

5. Di prenotare la medesima somma di cui sopra alla Missione 12 Progr. 7 – Titolo 1 - Macroaggr. 03 
Capitolo 12071.03.01207114 del bilancio di previsione 2021 – 2023 esercizio finanziario 2023; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all'Area Economico-Finanziaria per tutti gli adempimenti 
di competenza e alla Segreteria per la registrazione e pubblicazione. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 15 del 26/01/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     D.D.G. N. 339 DEL 15.11.2022 CONTRIBUTO PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO 
GENERALE - PUG. ACCERTAMENTO IN ENTRATA EURO 37.500,00 - FONTE DI 
FINANZIAMENTO: ASSESSORATO REGIONALE DELL'ASSESSORATO DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE DIPARTIMENTO DELL'URBANISTICA REGIONALE, NELL'AMBITO DELLA 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI PER LA FORMAZIONE DI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE ED URBANISTICA A FAVORE DEI CONSORZI DI COMUNI, DELLE CITTÀ 
METROPOLITANE E DEI COMUNI DELLA REGIONE SICILIANA , ART. 70, C. 2 DELLA LEGGE 
REGIONALE 15.04.2021, N. 9. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTI IMPORTO

2023 20101.02.21010213 58/2023 € 37.500,00

PRENOTAZIONI

U ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPORTO

2023 1207.03.01207114 12456/2023 € 37.500,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 26/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


